АДМИНИСТРАЦИЯ КЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17.10.2025                                                                                                                    № 20
п. Ключи
Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры на территории Ключевского сельсовета» на 2026-2030 годы
В целях осуществления комплекса мер, направленных на развитие культуры на территории сельсовета, руководствуясь Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ на территории муниципального образования Ключевский сельсовет, утвержденным постановлением Администрации сельсовета от 12.12.2022 № 39, Уставом муниципального образования Ключевский сельсовет Топчихинского района Алтайского края, постановляю:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие культуры на территории Ключевского сельсовета» на 2026-2030 годы.
2. С 01.01.2026 признать утратившими силу постановления Администрации сельсовета:

от 07.11.2022 № 30 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры на территории Ключевского сельсовета» на 2023-2025 годы
от 11.03.2024 № 6 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры на территории Ключевского сельсовета» на 2023-2025
3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий           полномочия

главы Администрации сельсовета                                                         Д.С. Савичев

Утверждена

постановлением Администрации

сельсовета от 17.10.2025 № 20
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие культуры на территории Ключевского сельсовета» на 2026-2030 годы
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Ключевского сельсовета

	Соисполнители программы
	отсутствуют

	Участники

программы
	Ключевский сельский Дом культуры (по согласованию);

Сельская библиотека (по согласованию)

	Подпрограммы программы
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты программы
	отсутствуют

	Цель программы
	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселений услугами организаций культуры, сохранение культурного и исторического наследия

	Задачи программы
	- создание условий для организации и проведения социально значимых мероприятий, обеспечения доступности услуг организаций культуры населению, развитие культурно-досуговой деятельности;

- повышение доступности и качества услуг в сфере библиотечного обслуживания;
- сохранение культурного и исторического наследия

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом);

- доля детей, принимающих участие в культурно-досуговые мероприятия, от общей численности детей;
- сохранение памятника истории и культуры, находящегося на балансе Ключевского сельсовета;
- уровень удовлетворенности жителей Ключевского сельсовета качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культур

	Сроки и этапы  реализации программы
	2026-2030 годы, без деления на этапы

	Объемы финансирования программы

	общий объем финансирования муниципальной программы составляет 75,0 тыс. рублей, в том числе из бюджета Ключевского сельсовета (далее – местный бюджет) –  75,0 тыс. рублей, из них:

в 2026 году – 15,0 тыс. рублей;

в 2027 году – 15,0 тыс. рублей;

в 2028 году – 15,0 тыс. рублей;

в 2029 году – 15,0 тыс. рублей;

в 2030 году – 15,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением сельского Совета депутатов о бюджете Ключевского сельсовета на очередной финансовый год и на плановый период

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- ежегодное увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий;
- увеличение доли детей - участников культурно-досуговых мероприятий в общей численности детей сельсовета;
- увеличение уровня удовлетворенности жителей сельсовета качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры;

 - сохранение памятников истории и культуры, находящихся на балансе Ключевского сельсовета

1. Общая характеристика
 сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

 Деятельность учреждений культуры является одной из важнейших составляющих современной культурной жизни села, выполняют образовательные, воспитательные, досуговые функции в обществе, способствуют формированию его нравственно-эстетических основ, духовных потребностей и ценностных ориентиров.

На территории сельсовета функционируют Ключевский сельский Дом культуры и сельская библиотека. Важнейшая их функция – организация досуговой деятельности людей, создание постоянной, устойчивой и целевой аудитории, т.е. целенаправленная работа с определёнными группами населения, а именно:

- организация досуга различных групп населения: детей, молодёжи, людей пожилого возраста, семьи, проведение вечеров отдыха, танцев, дискотек, балов, карнавалов, детских утренников и других культурно-развлекательных программ;

- создание и организация коллективов, студий, кружков художественного творчества и других клубных формирований;

- развитие народного творчества;

- предоставление в рамках возможностей учреждений разнообразных платных услуг социально-культурного характера населению с учётом его запросов и потребностей.

Основные направления работы – возрождение национальных традиций, праздников, обрядов, гражданско-патриотическое воспитание, экологическое просвещение, воспитание правовой культуры и пропаганда здорового образа жизни, возрождение литературно-музыкальные композиций, тематические часы, вечера, викторины, которые могут посетить все желающие.

Реализация мероприятий программы будет способствовать развитию культуры, сохранению культурного наследия, укреплению материально-технической базы учреждения культуры, поддержке развития культурно-досуговой деятельности, народного творчества, инновационной деятельности в сфере культуры, искусства, библиотечного дела, внедрению информационных технологий в деятельность учреждений культуры.

В сфере культуры Ключевского сельсовета остается еще много проблем требующих решения. Нуждается в развитии процесс информатизации и компьютеризации, необходим системный подход к комплектованию фондов сельской библиотеки, оснащение учреждений культуры аудио-видео техническими средствами, и самое главное – проведение капитального ремонта.
В условиях бюджетного финансирования и низких доходов от платных видов деятельности принятие программы существенно расширит экономические методы управления и регулирования, так как выделяемые средства идут целевым назначением на конкретную социокультурную деятельность и гарантируют заинтересованную активность работников культуры, которые реализуют конкретные задачи программы.

2. Приоритетные направления реализации муниципальной программы, цели и задачи, описание ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов ее реализации

2.1. Приоритеты политики в сфере реализации программы

Развитие культуры является одним из приоритетных направлений социальной политики Ключевского сельсовета.

Реализация программы будет осуществляться в соответствии со следующими основными приоритетами:

обеспечение максимальной доступности культурных ценностей для населения Ключевского сельсовета, повышение качества и разнообразия культурных услуг, в том числе:

создание культурного пространства сельсовета (развитие гастрольной, выставочной, фестивальной деятельности);

создание благоприятных условий для творческой самореализации граждан;

создание устойчивого культурного образа Ключевского сельсовета как территории культурных традиций и творческих инноваций.

2.2. Цели и задачи программы

Целью программы является создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.

К числу основных задач, требующих решения для достижения поставленной цели, относятся:

- создание условий для организации и проведения социально значимых мероприятий, обеспечения доступности услуг организаций культуры населению, развитие культурно-досуговой деятельности;

- повышение доступности и качества услуг в сфере библиотечного обслуживания;

- сохранение культурного и исторического наследия.
2.3. Конечные результаты реализации программы
В результате реализации программы к 2030 году предполагается:

- ежегодное увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий;

- увеличение доли детей - участников культурно-досуговых мероприятий в общей численности детей сельсовета;
- сохранение памятников истории и культуры, находящихся на балансе Ключевского сельсовета;
- увеличение уровня удовлетворенности жителей сельсовета качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры до 80%.
Важнейшим ожидаемым конечным результатом реализации программы является устойчивое развитие культуры, что характеризуется ростом количественных показателей и качественной оценкой изменений, происходящих в отрасли.
2.4. Сроки и этапы реализации программы
Реализация программы будет осуществляться в течение 2026-2030 годов, без деления на этапы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы
Программа предусматривает основные мероприятия, реализуемые в рамках наиболее актуальных и перспективных направлений государственной политики в сфере культуры.

Перечень основных мероприятий программы представлен в приложении    № 2 к программе.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых

для реализации
муниципальной программы

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета сельсовета в соответствии с решением сельского Совета депутатов о бюджете Ключевского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период.
Общий объем финансирования муниципальной программы составляет     75,0 тыс. рублей, в том числе:

- из бюджета Ключевского сельсовета (далее – местный бюджет) –  75,0 тыс. рублей, из них:

в 2026 году – 15,0 тыс. рублей;

в 2027 году – 15,0 тыс. рублей;

в 2028 году – 15,0 тыс. рублей;

в 2029 году – 15,0 тыс. рублей;

           в 2030 году – 15,0 тыс. рублей;
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением сельского Совета депутатов о бюджете Ключевского сельсовета на очередной финансовый год и на плановый период.

Сводные финансовые затраты на реализацию муниципальной программы с распределением по годам и источникам финансирования приведены в Приложении № 3.

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации муниципальной программы
На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации в рамках программы, выделены следующие риски:

1) организационные риски, связанные с ошибками управления реализацией программы, в том числе отдельных ее исполнителей, неготовностью организационной инфраструктуры к решению задач, поставленных программой, что может привести к невыполнению ряда мероприятий программы или задержке в их выполнении;

2) финансовые риски, риски, которые связаны с финансированием программы в неполном объеме, данные риски возникают по причине длительного срока реализации программы;

3) непредвиденные риски, связанные с кризисными явлениями в экономике, с природными и техногенными катастрофами и катаклизмами, которые могут привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов населения, а также потребовать концентрации средств бюджета сельсовета на преодоление последствий таких катастроф.

Наиболее отрицательное влияние на реализацию программы могут оказать финансовые и непредвиденные риски, которые содержат угрозу срыва ее реализации. В связи с отсутствием в программе рычагов управления непредвиденными рисками наибольшее внимание будет уделяться управлению финансовыми рисками.

В целях управления финансовыми рисками планируется осуществление мероприятий по снижению величины рисков путем ежегодного уточнения финансирования программы. В рамках управления предусмотрены прогнозирование, регулирование и координация рисков путем уточнения и внесения необходимых изменений в текущее финансирование программы.

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы
Оценка эффективности программы осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, целесообразности и адресности использования финансовых средств их целевому назначению. Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях изложены в Приложении № 1 к настоящему постановлению.

Комплексная оценка эффективности программы осуществляется согласно п.8 постановления Администрации сельсовета от 12.12.2022 № 39 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ на территории муниципального образования Ключевский сельсовет».

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы подготавливается ответственным исполнителем совместно с участниками программы и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район в сети Интернет.

Приложение №  1
к муниципальной программе «Развитие культуры на территории Ключевского сельсовета» на 2026-2030 годы
СВЕДЕНИЯ

об индикаторах муниципальной программы и их значениях
	№ п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед.

изм.
	Значение по годам

	2024
(факт)
	2025
(оценка)
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа «Развитие культуры на территории Ключевского сельсовета» на 2026-2030 годы

	1
	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)
	%
	7,3
	7,3
	7,4
	7,5
	7,6
	7,7
	7,8

	2
	Доля детей, принимающих участие в культурно-досуговых мероприятий, от общей численности детей
	%
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30

	3
	Сохранение памятника истории и культуры, находящихся на балансе Ключевского сельсовета
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	4
	Уровень удовлетворенности жителей Ключевского сельсовета качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры
	%
	60
	75
	75
	80
	80
	85
	80

Приложение № 2

к муниципальной программе «Развитие культуры на территории Ключевского сельсовета» на 2026-2030 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры на территории Ключевского сельсовета» на 2026-2030 годы
	№ п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Срок реализации
	Участники Программы
	Сумма расходов, тыс.рублей
	Источники финансирования

	2026
год
	2027
год
	2028 год
	2029
год
	2030
год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Цель: Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселений услугами организаций культуры, сохранение культурного и исторического наследия

	2026-2030
	Администрация сельсовета,

по согласованию:

Ключевский сельский Дом культуры,

сельская библиотека

	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	75,0
	Всего

	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	75,0
	в том числе:

местный бюджет

	2.
	Задача 1.

Создание условий для организации и проведения социально значимых мероприятий, обеспечения доступности услуг организаций культуры населению, развитие культурно-досуговой деятельности

	2026-2030
	Администрация сельсовета,

по согласованию:

Ключевский сельский Дом культуры,

сельская библиотека
	11,0
	11,0
	11,0
	11,0
	11,0
	55,0
	Всего

	11,0
	11,0
	11,0
	11,0
	11,0
	55,0
	в том числе:

местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	3.
	Мероприятие 1.1.

Организация и проведение праздника  «Масленица»
	2026-2030
	Администрация сельсовета,

по согласованию:

Ключевский сельский Дом культуры,

сельская библиотека

	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0
	Всего

	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0
	в том числе:

местный бюджет

	4.
	Мероприятие 1.2.

Организация и проведение праздника «День Победы»,

23 февраля
	2026-2027
	Администрация сельсовета,

по согласованию:

Ключевский сельский Дом культуры,

сельская библиотека

	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0
	Всего

	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0
	в том числе:

местный бюджет

	5.
	Мероприятие 1.4.

Организация и проведение праздника «День села»

	2026-2030
	Администрация сельсовета,

по согласованию:

Ключевский сельский Дом культуры,

сельская библиотека

	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0
	Всего

	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0
	в том числе:

местный бюджет

	6.
	Мероприятие 1.5.

Организация и проведение праздника  «Месячник пожилого человека»
	2026-2030
	Администрация сельсовета,

по согласованию:

Ключевский сельский Дом культуры,

сельская библиотека

	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0
	Всего

	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0
	в том числе:

местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	7.
	Мероприятие 1.6.

Организация и проведение праздника  «Новый год»
	2026-2030
	Администрация сельсовета,

по согласованию:

Ключевский сельский Дом культуры,

сельская библиотека

	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0
	Всего

	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0
	в том числе:

местный бюджет

	8.
	Мероприятие 1.8.

Текущее содержание сельского Дома культуры, в том числе ремонт и реконструкция здания

	2023-2027
	Администрация сельсовета
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	30,0
	Всего

	9.
	Задача 2.

Повышение доступности и качества услуг в сфере библиотечного обслуживания
	2026-2030
	Администрация сельсовета,

по согласованию:

Ключевский сельский Дом культуры,

сельская библиотека
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0
	Всего

	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0
	в том числе:

местный бюджет

	10.
	Мероприятие 2.1.

Приобретение для библиотек периодических изданий
	2026-2030
	Администрация сельсовета,

по согласованию:

Ключевский сельский Дом культуры,

сельская библиотека

	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0
	Всего

	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0
	в том числе:

местный бюджет

	11.
	Задача 3.

Сохранение культурного и исторического наследия

	2026-2030
	Администрация сельсовета
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	15,0
	Всего

	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	15,0
	в том числе:

местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	12.
	Мероприятие 3.1.

Ремонт  ограждения памятника истории и культуры, находящегося на балансе Ключевского сельсовета
	2026-2030
	Администрация сельсовета
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	15,0
	Всего

	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	15,0
	в том числе:

местный бюджет

Приложение № 3

к муниципальной программе «Развитие культуры на территории Ключевского сельсовета» на 2026-2030годы

Объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации муниципальной программы «Развитие культуры на территории Ключевского сельсовета» на 2026-2030 годы

	Источники и направления расходования
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего финансовых затрат:
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	75,0

	в том числе:

	бюджет Ключевского сельсовета
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	75,0